г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНДТОРА ЛСТРАХАНСКОЙ ОБЛЛСТИ

I2.I2.2о?А Ng 160

-lг -l

О Порядке проведеншI с,тркеб-
HbD( проверок в отношении госу-
дарственЕьIх граждilнских сJIу-
цаlllих Астраханской области

В соответствии с частью 11 статьи 59 Федершrьного закона
от 27.07.2004 Nе 79-ФЗ <О государственной гражданской службе Российской
Федерации>
ПОСТАНОВJUIЮ:

l. Утвердить прилагаемый Порядок проведения служебных проверок в
отношеЕии государственных гражданских служащих Астраханской области.

2. Признать утратившими силу:
- постановление Губернатора Астраханской области от 05.03.2008

Ns 115 (Об утверждении Примерного положеЕия об организации и проведе-
нии служебных проверок в исполнительных органЕrх юсударственной вJIасти
Астраханской области) ;

- постановление Губернатора Астраханской области от 10.08.2009
Ns 389 <О внесении изменений в постановление Губернатора Астрахавской
области от 05.03.2008 Nя 1 15>;

- пункт 1 постановления Губернатора Астраханской области
от 03,10.2013 Ns 78 кО внесении изменений в постановления Губернатора
Астраханской области от 05.03.2008 Nч l l5, от 05.03.2008 JS 11б).

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

*

cv(о
(о
rif,
о
о

I

Улравленrе

дOryrcfiтацll0llного
обфпечаняя

х fiollтpo,и
о

а alV

а 4

q
ý

а

о

rraTOPa

Губернатор Астраханской области И.Ю. Бабчшкин

УТВЕРЖДЕН
постановJIением
Губернатора
Астраханской области
от 12.12.2024 ,}а 160

Порядок
проведения служебЕых проверок в отношении государственных гражданских

служащих Астраханской области

l. Обцие положения

1.1. Настоящий Порядок проведеIrия сJryжебных проверок в отношении
государственных гражданских служащих Астраханской области (да:rее - По-
рядок) разработан в соответствии с Федеральным закоЕом от 27.07.2004
Ns 79-ФЗ <О государственной гражданской службе Российской Федерации>
(дапее - Федеральный закон) и определяет процедуру организации и прове-
дения служебных проверок в отношении государствеIrных гражданских слу-
жащих Астраханской области (далее - служебнм проверка, гражданский
служащий).

1.2. Служебная проверка проводится по решению представител я нани-
мателя в случае обнаружения в деянии (действии или бездействии) граждан-
ского служащего признаков совершениrI дисциплинарного проступка или по
письменному з€цвлению гражданского служащего.

1.3. При проведении служебной проверки полностью, объективно и
всесторонне устанавлив€lются :

- факт совершения граждаЕским служащим дисциплинарного проступ-
ка;

- вина гражданского слуr(апIего;
- причины и условиJI, способствовавшие совершению граждilнским

служащим дисциплинарного проступка;
- характер и размер вреда, причиненного грzDкданским служащим в ре-

зультате совершения им дисциплиItарного проступка;
- обстоятельства, послужившие основанием для письменного з€lявления

гражданского служащего о цроведении служебной проверки (в случае по-
ступления предстЕвителю нанимателя такого змыrения).

2. Организация проведениJI служебной проверки

2.1. Служебнм проверка назначается правовым актом Губернатора
Астраханской области при принятии решения о проведении служебной про-
верки в отношении гра}кданского служащего, представителем нанимателя
которого является Губернатор Астраханской области, либо правовым актом
государственного органа Астраханской области, в котором гражданский
служащий замещает должность государственной гражданской службы Аст-

2

рЕIханской области (да.пее - государствеЕный орган), при приЕятии решенLш о
проведеЕии служебной проверки в отношении гр€Dкданского служащего, за
искJIючением гражданскIr( сJryrкащих, представителем наниматеJUI которьж
явJIяется Губернатор Астраханской области (да.пее - правовой акт о проведе-
нии служебной проверки).

2.2. Сrrylкебн€ц проверка проводится комиссией по проведению слу-
жебной проверки, создаваемой правовым актом о проведении служебноЙ
проверки (далее - комиссия).

2.3. Подютовка проекта правового акта о проведении сJryжебной про-
верки осуществJUIется :

- управлением государственной гражданской службы и кадров админи-
страции Губернатора АстраханскоЙ области (да;rее - управление государ-
ственной гражданской службы и кадров) при приЕятии решениrl о проведе-
нии служебной проверки в отношении граrIсданских сJryжащих, зап.rещаюпшх
должности государственной гражданской с.rryжбы Астраханской области ру-
ководителей исполнительных оргzrнов Астраханской области, должности
государствеIIной гражданской службы Астраханской области в администра-
ции Губернатора Астраханской области, представителем наниматеJIя кото-

рьrх явпяется Губернатор Ас,траханской области;
-министерством регионаJIьной безопасности Астраханской области

при принятии решения о проведении сrrуrкебной проверки в отношении
гражданских служащID(, замещarющшх должности государственной граждан-
скоЙ службы Астраханской области в министерстве регион€rльноЙ безопасно-
сти АстраханскоЙ области, представителем наниматеJIя которых является Гу-
бернатор Астраханской области;

- подрiвделением государственною органа по воцросам государствен-
ной службы и кадров (да_пее - кадровое подр.вделение) при принятии реше-
ниJI о проведении служебной проверки в отЕошении гражданских служащих,
не указанных в абзацах втором, третьем настоящего rryнкта.

2.4. В правовом акге о проведении сlryжебной проверки указываются:
- факты, посJIужившие основанием для проведения служебной провер-

ки;
- должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) граж-

данского служащего, в отношении которого проводится служебная проверка;
- состав комиссии с указанием должностей, фаirлилий, имен и отчеств

(последнее - при нЕuIичии) членов комиссии;
- дата Еачarла и сроки проведения служебной проверки.
2.5. Комиссия формируется в составе не менее трех гражданских cJry-

ЖаПЦ.D( И СОСТОИТ ИЗ ПРеДСеДаТеJIЯ КОМИССИИ, СеКРеТаРЯ КОМИССИИ И ЧЛеНОВ
комиссии.

2.6. В состав комиссии вкJIючаются:
- ЕачaшьЕик упрЕlвленпя государственной гражданской сrrркбы и кад-

ров, представители управления государственной гражданской службы и кад-
ров (при проведении сlryжебной проверки в отношении грФкдЕlнских служа-
щих, указанных в абзаце втором пункта 2.3 настоящего разлела);

-руководитель кадрового подршделения, представители кадрового

J

подрЕвделения и юридического подразделения государственного органа (при
проведении сJryжебЕой проверки в отношении гражданскrх сJryжащих, ука-
занных в абзацах третьем, четвертом пуЕкта 2.3 настоящего раздела);

- предстЕвители выборного профсоюзного орг.rна государственного ор-
гана (при его наличии).

2.7. В проведении служебной проверки не может rIacTBoBilTb граждан-
ский служапIий, прямо иJIи косвеЕно заинтересовaшный в ее результатах. В
этих сл}^IЕrях оц обязан обратиться к представитеJIю Еанимателя, назначив-
шему служебную проверку, с письменным зчlявлеЕием об освобождении его
от )ластия в проведении служебной проверки. При несоблюдении указЕrнного
требования результаты сrryжебной проверки считilются недействительЕыми.

2.8. Состав комиссии для проведения сrryжебной цроверки, связанной с
использованием сведений, составJIяющих государственную тайну, формиру-
ется с )летом положений закоЕодательства Российской Федерации о госу-
дарственной тайне.

3. Проведение с;ryжебной проверки

З. l. Председатель комиссии:
- осуществJIяет общее руководство деятельностью комиссии;
- координирует работу членов комиссии и осуществляет коЕтроль за их

деятельностью;
- обеспечивает ознакоtvtлеЕие граждalнского служащего, в отношении

которого проводится служебная проверка, с правовым актом о проведении
сrryжебной проверки и разъяснение грaDкдаЕскому служащему его прав при
проведении сrтркебной проверки;

- запраIrIивает объяснения в письменной форме гражданского сJryжаще-
го, в отношении которого проводится сrryжебная проверка, иных лиц с це-
лью устalновления факгов и обстоятельств, относящихся к предмеry служеб-
ной проверки;

- запраrrlивает в пределах полномочий комиссии документы, материалы
и информацию с целью установлениrI фактов и обстоятельств, относящихся к
предмету служебной проверки;

- при необходимости вносит представителю ЕаIIимателя предложение
об отстранении от замещаемой должности гражданского служацего, в отно-
шении которого проводится служебнм проверка, на времJI проведения слу-
жебной проверки.

3.2. Секретарь комиссии осуществJuIет оргarнизационно-методическое
сопрвождение деятельности комиссии, в том числе обеспечивает формиро-
вание материшtов служебной проверки и подготовку письменного закпюче-
ния по результатам служебной проверки (далее - письменное заключение).

3.3. IIлены комиссии имеют право:
- знакомиться с объяснениями гражданского служащего, в отношении

которого проводится сrryжебная проверка, и объяснениями иных лиц, полу-
ченными при проведении служебной проверки;

- знакомиться с документами, имеющими отношение к предмеry cJry-
жебной проверки;

4

- готовить предложения для вкJIючеЕия в письменное закJIючение и
предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности гр€Dкданско-
го служапIего, совершившего дисциплиЕарный проступок.

З.4. iIлены комиссии обязаны:
- соблюдать права и свободы гражданского служащего, в отношении

которого проводится служебЕм проверка, и иных лиц, принимающих yra-
стие в служебной проверке;

- обеспечивать сохранность и конфиденцичlльность материалов cJry-
жебной проверки.

З.5. Гражданский служащий, в отношении которого проводится слу-
жебная проверка, имеет право:

- ознакомиться с правовым актом о проведении служебной проверки;
- давать устные или письменные объяснения, представJIять заявления,

ходатайства и иные документы;
- обжаловать решения и действия (бездействие) членов комиссии пред-

ставителю нанимателя, назначившему служебную проверку;
- ознакомиться по окончании служебной проверки с письмеЕным за-

кJIючением и другими материЕIлами по результатам служебной проверки, ес-
ли это не противоречит требованиям нерЕlзглашениJI сведений, составляющих
государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.

3.6. Граждалский служащий, в отношении которого проводится слу-
жебная проверка, может быть временно отстранен от замещаемой должности
гражданской службы на BpeMrI проведения служебной проверки с сохраЕени-
ем на этот период денежного содержания по замещаемой должности граж-
данской слуlкбы. Временное отстранение грiDкданского сJryжащего от з€lме-

щаемоЙ должности гражданскоЙ службы осуществJUIется представителем
нанимателя, назначившим служебную проверку.

3.7. Гражданский служащий, в отношении которого проводится слу-
жебная проверка, представляет объяснение по форме согласно приложению к
настоящему Порядку.

Иные лица, объяснения которых бьrли запрошены при проведении
с;ryжебной проверки, представляют их на имя прёдседателя комиссии в про-
извольной письменной форме.

З.8. В слl^rае отказа грЕDкданского служащего, в отношении которого
проводится служебная проверкц от представJIения объяснения в письменной
форме, либо его непредставлеItия, комиссией составляется акт в произволь-
ноЙ письменноЙ форме и подписывается председателем комиссии, секрета-

рем комиссии и членами комиссии.
3.9. СлужебнЕtя проверка должна быть завершена в срок, Ее превыша-

ющий 60 каJIеЕдарЕых дней со днrI принятиJI решениrI о ее проведении. Срок
служебной проверки может быть продлен до 90 календарных дней лицами,
принявшими решение о ее проведении.

,Щнем приrrятия решения о проведении служебной проверки является

день изд,lния правового акта о проведении служебной проверки.
3.10. Контроль за своевременностью и правильЕостью проведениrI слу-

5

жебЕоЙ проверки осуществJIяет представитель наниматеJUI, назначившиЙ cJry-
жебrгло проверку.

4. Оформrrение результатов сrгркебпой проверки

4.1. Результаты сrтужебной проверки оформляются письменЕым зЕlкпю-
чением, в котором укшываются:

- осfl овЕrнЕя цроведения с.тrужебной проверки;
- информация о rражданском сJryжащем, в отношении которопо прово-

дится сrцокебнм проверка (фамилия, имя, отчество (последнее - при ншrичии),
замещаемzц доJDкность, сTEDK государственной гражданской сJryжбы Астра-
ханскоЙ области, в том числе в замещаемоЙ должности, информация о Еали-
чии (отсутствии) дисцитшинарЕьD( взысканий);

- устЕlновJIенные по результатам сrrужебной проверки факгы и обстоя-
тельства;

- вывод о ЕалиЕIии (отсутствии) в действиях (бездействии) гражданского
сJryжащего дисциIшиЕарного проступка;

_ выводы о характере и размере вреда, цриlIиЕенного грЕDкдансIс,Iм cJry-
жащим в результате дисциIIJIиЕарнопо проступка (в сrryчае установлеЕия
факта совершениrI дисциIIJIинарного проступка);

- преддожения о применеЕии дисцшшинарного взыскЕlния к грал(даЕ-
скому сJrужащему или о неприменении к нему дисциIшипарнок) к}ысканиJI;

- предложения о мерах по устранеЕию приtIин и условий, способствовав-
IIIID( совершеЕию дисцшшиЕарного проступка.

4.2. !цем окоЕtlzlния с.тryокебной проверки явJuIется день подписания
письменного зЕlкJIючения председателем комиссии, секретарем комиссии и
членапdи комиссии.

4.3. В течение трех рабошо< дrей после дня окончапия сrrужебной про-
верки письменное зaIкJIючение с материалами служебной проверки цредстав-
JUIется представитеJIю IlшlиматеJIя дJIя пршrятия решеншI.

4.4. После принятиrI предстaлвителем нЕlниматеJIя решенЕrI по результа-
там с;rужебной проверки письменЕое закJIючеЕие и материалы с;ryжебной про-
верки передаются в упрЕlвJIеЕие государственЕой граклавской сrryжбы и кад-

ров либо в кадровое подразделеЕие.
4.5. Письменное закIIючение, иные докр{еflты, связацные с проведе-

нием служебной проверки, предусмотреIrные Положением о персонrшьньD(
дrrнЕых государственцого грa>кдrшского сJtркятцего Российской Федерации и
ведении его личнопо дела, утверждеЕЕым Указом Президента Российской Фе-
дерации от 30.05.2005 Ns б09, приобщаются к лиtIItому деJIу граждаЕского cJry-

жащего, в отношении которого проводиJIась сrryжебная проверка.

6

Приложение
к Порядку

Председатеrпо комиссии
по проведению сrryжебной проверки
в

(наимеповштrе государств€шrого органа
Астраханской обласги)

(фамиlпlя, итшцапы)
от

(фаш,чrия, пrя, огчество (последнее - при
нши.ffм)

(замеlддемая доrпrсrосгь юсударсrвеш,юй граlс-
данской оцпсбы Астрахавской бласги)

объяснение

я,
(фамшия, имя, отчество (последнее - при rrа;lиш,и)

(замещаемая доrлrность юсударсlвеIrной граяцанской слукбы Астрахаrской обласги)
в связи с цроведением в отItошении меня служебЕой проверки по существу
заданЕьD( мне вопросов поясняю след/ющее:

(содержаrме задаrшьтк вопросов, ответы на вопрсы, текст пояснеrтпя)

( >) 20 г

Объяснение поJrrIеЕо ( >

(подпrсь, фаrr,шшrя, шflхиаJБI JппIа, представивцеr0 объяснеrие)

20 г

(замещаемая долясrость, поlцп{сь, фаrмпиц lллпиаrы JIшIа, поJIуtlившею бъяснеlше)

Управлеlrе

дOrуlltнтацl|0ннOt0
обеспеченlя
и IofiтрOля

4

о
аа э

о

тора

Ф

]ар